
 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

Avizat  
Secretar general 
Macarie Marcela 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Nr.1131 din 10.03.2023 

 
privind aprobarea participării la Programul finanțat prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă din Componenta C15 Educație precum şi aprobarea 

proiectului cu denumirea 

„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE A 
ȘCOLII GIMNAZIALE BATOŞ”  

  
Consiliul Local al Comunei Batoş, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 14  

martie 2023; 
Având în vedere: 

     - Referatul de aprobare nr. 1131/10.03.2023 al primarului comunei în calitate de 
iniţiator al proiectului de hotărâre precum și Raportul de specialitate  nr.1132/10.03.2023; 

    - prevederile art. 41, art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu referire la cheltuielile de investiții și documentațiile tehnico-economice; 
    - prevederile Legii Nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative , republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
    - Ghidul Solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” (aprobat prin Ordinul de 

ministru nr. 6.423/19.12.2022), finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență din 
Componenta C15 Educație; 
     - Avizul Inspectoratului Școlar Județean Mureş pentru Analiză privind dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente a Şcolii Gimnaziale Batoş; 
     - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124 din 13 decembrie 2021 
privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea 
și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 

redresare și reziliență; 
      - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209 din 14 februarie 2023 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 

măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență; 
  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”, „c” și „d”, alin. (4) lit. „d”, alin. (7) lit. 

“a” şi art. 139, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.1. Se aprobă participarea Comunei Batoş, în calitate de solicitant în cadrul 
programului de finanţare Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

Educație apelul „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe” cu proiectul intitulat „DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE A ȘCOLII GIMNAZIALE BATOŞ”. 

Art.2. Se aprobă indicatorii proiectului conform Anexei nr.1 (Analiza de nevoi) care  face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, precum şi cererea de finanţare şi anexele acesteia 
pentru investiția propusă a fi realizată prin proiectul cu denumirea „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE A ȘCOLII GIMNAZIALE 
BATOŞ”. 
Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE A ȘCOLII GIMNAZIALE BATOŞ”, conform anexei nr. 2 
(Bugetul proiectului) care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect reprezentând asigurarea din bugetul local 
al comunei a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE A ȘCOLII GIMNAZIALE BATOŞ”, conform 
anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art.5. Se aprobă susţinerea şi asigurarea finanţării de la bugetul local a oricăror 
cheltuieli conexe care pot apărea pe parcursul implementării proiectului, în cazul 
obţinerii finanţării nerambursabile şi care sunt necesare pentru atingerea indicatorilor şi 
indeplinirea                    tuturor obligaţiilor asumate prin cererea de finanţare. 
Art.6. Primarul Comunei  Batoş, judeţul Mureş va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică de secretarul general al Comunei Batoş la: 

Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; Primarul comunei Batoş; Compartimentul financiar - 
contabil, Consilierului achiziţii publice, Dosar, Afişare si postare; 
 

 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR 

Cotoi Dumitru 
 
 

Voturi: Pentru   
  Împotrivă  

 Abtineri  
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 1132 din 10.03.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării la Programul finanțat prin 

Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă din Componenta C15 Educație precum 
şi aprobarea proiectului cu denumirea 

„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE A 
ȘCOLII GIMNAZIALE BATOŞ”  

 
Potrivit prevederilor art. 129 alin. (4) lit. d), din Ordonanța Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, în exercitarea 
atribuţiilor sale, Consiliul Local aprobă la propunearea primarului, documentaţiile tehnico-
economice pentru lucrările de investiţii de interes local, în condiţiile legii. 
  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare precizează în art. 45 pct. (1) că „obiectivele de investiţii şi celelalte cheltuieli 
asimilate investiţiilor se cuprind în programele de investiţii anuale, anexe la buget, numai 
dacă, în prealabil, documentaţiile tehnico-economice respectiv notele de fundamentare 

privind necesitatea şi oportunitatea efectuării cheltuielilor asimilate investiţiilor, au fost 

elaborate şi aprobate potrivit dispoziţiilor legale” iar la  art. 44 alin. (4) se menţionează că 
ordonatorii principali de credite, pe propria răspundere, actualizează şi aprobă valoarea 
fiecărui obiectiv de investiţii nou sau în continuare, indiferent de sursele de finanţare ori 
competenţa de aprobare a acestora, în funcţie de evoluţia indicilor de preţuri.  
Prin prezentul proiect se propunem să realizăm următoarele investiții: 
• Dotarea unui laboratoar de informatică pentru Școala Gimnazială Batoş, comuna 
Batoş– investiție aferentă I9 şi I11; 
• dotare cu  TIC pentru 18 săli de clasă  şi 2 săli CDI: Scoala Dedrad 7 săli de clasă şi 
1CDI; Şcoala Batoş 8 săli de clasă şi 1 CDI; Şcoala Goreni 2 săli de clasă şi Grădiniţa Uila 1 
sală, investiție aferentă I9; 
• dotare cu mobilier şi materiale didactice pentru 18 săli de clasă, 1 laborator 
informatica si 1 sala CDI investiție aferentă I11; 
• un laborator de ştiinţe multidisciplinar cu echipamente TIC, mobilier şi echipamente 
specifice   la Şcoala Gimnazială Batoş - investiție aferentă I11; 
• 1 sală de sport la Şcoala Gimnazială Batoş - investiție aferentă I11. 

Investițiile vor fi realizate, pe baza standardelor de dotare minimală cu materiale 
didactice și a standardelor de echipare a școlilor cu resurse digitale, care for fi fundamentul 

caietelor de sarcini pentru lansarea procedurilor de achiziție publică, respectiv prevederile: 
- Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare minimală 
pentru clasele V—VIII;  
- Ordinului ME nr. 4143/2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de 

predare-învățare în educația timpurie și a Normativului de dotare minimală pentru serviciile 
de educație timpurie a copiilor de la naștere la 6 ani;  
- Ordinului ME nr. 4144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimală 
pentru învățământul primar;  
- Ordinului ME nr. 3497/30.03.2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a 
unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente tehnologice;  
- Ordinului ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea 
standardelor de echipare a unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente 
tehnologice; 
- Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unitățile 
pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și tinerilor. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

Din Bugetul proiectului rezultă următoarele valori: 
 
        Lei              Euro   

Valoarea eligibila a proiectului fara TVA                               1101833.60                224000.00  

Valoarea neeligibila a proiectului fara TVA                            58000.00                    11791.25  

Valoarea totala (eligibil+neeligibil) fara TVA                        1159833.60                235791.25  

Valoarea totala a proiectului cu TVA                                      1380201.98                280591.59   

  

Curs euro                            4.9189 4.9189 
 
 

Întocmit, 
Primar 

Cotoi Dumitru 



 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 1131 din 10.03.2023 

 

REFERAT DE APROBARE  

Pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea participării la Programul finanțat 

prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă din Componenta C15 Educație 
precum şi aprobarea proiectului cu denumirea 

„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE A 
ȘCOLII GIMNAZIALE BATOŞ”  

 
Potrivit prevederilor art. 129 alin. (4) lit. d), din Ordonanța Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, în exercitarea 
atribuţiilor sale, Consiliul Local aprobă la propunearea primarului, documentaţiile tehnico-
economice pentru lucrările de investiţii de interes local, în condiţiile legii. 
  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare precizează în art. 45 pct. (1) că „obiectivele de investiţii şi celelalte cheltuieli 
asimilate investiţiilor se cuprind în programele de investiţii anuale, anexe la buget, numai 
dacă, în prealabil, documentaţiile tehnico-economice respectiv notele de fundamentare 

privind necesitatea şi oportunitatea efectuării cheltuielilor asimilate investiţiilor, au fost 

elaborate şi aprobate potrivit dispoziţiilor legale” iar la  art. 44 alin. (4) se menţionează că 
ordonatorii principali de credite, pe propria răspundere, actualizează şi aprobă valoarea 
fiecărui obiectiv de investiţii nou sau în continuare, indiferent de sursele de finanţare ori 
competenţa de aprobare a acestora, în funcţie de evoluţia indicilor de preţuri.  
Prin prezentul proiect se propunem să realizăm următoarele investiții: 
• Dotarea unui laboratoar de informatică pentru Școala Gimnazială Batoş, comuna 
Batoş– investiție aferentă I9 şi I11; 
• dotare cu  TIC pentru 18 săli de clasă  şi 2 săli CDI: Scoala Dedrad 7 săli de clasă şi 
1CDI; Şcoala Batoş 8 săli de clasă şi 1 CDI; Şcoala Goreni 2 săli de clasă şi Grădiniţa Uila 1 
sală, investiție aferentă I9; 
• dotare cu mobilier şi materiale didactice pentru 18 săli de clasă, 1 laborator 
informatica si 1 sala CDI investiție aferentă I11; 
• un laborator de ştiinţe multidisciplinar cu echipamente TIC, mobilier şi echipamente 
specifice   la Şcoala Gimnazială Batoş - investiție aferentă I11; 
• 1 sală de sport la Şcoala Gimnazială Batoş - investiție aferentă I11. 

Investițiile vor fi realizate, pe baza standardelor de dotare minimală cu materiale 
didactice și a standardelor de echipare a școlilor cu resurse digitale, care for fi fundamentul 

caietelor de sarcini pentru lansarea procedurilor de achiziție publică, respectiv prevederile: 
- Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare minimală 
pentru clasele V—VIII;  
- Ordinului ME nr. 4143/2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de 

predare-învățare în educația timpurie și a Normativului de dotare minimală pentru serviciile 
de educație timpurie a copiilor de la naștere la 6 ani;  
- Ordinului ME nr. 4144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimală 
pentru învățământul primar;  
- Ordinului ME nr. 3497/30.03.2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a 
unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente tehnologice;  
- Ordinului ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea 
standardelor de echipare a unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente 
tehnologice; 
- Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unitățile 
pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și tinerilor. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

Din Bugetul proiectului rezultă următoarele valori: 
 
        Lei              Euro   

Valoarea eligibila a proiectului fara TVA                               1101833.60                224000.00  

Valoarea neeligibila a proiectului fara TVA                            58000.00                    11791.25  

Valoarea totala (eligibil+neeligibil) fara TVA                        1159833.60                235791.25  

Valoarea totala a proiectului cu TVA                                      1380201.98                280591.59   

  

Curs euro                            4.9189 4.9189 
 
 
 

Întocmit, 
Primar 

Cotoi Dumitru 


